

PRZYGOTOWAĆ SIĘ (26) *vb pf*

się (17), się (9).

Oba o oraz a jasne (w tym w a 1 r. błędne znakowanie).

inf przygotować się (6). ◇ *fut* 2 sg przygotujesz się (2). ◇ 1 *pl* przygotowujemy się (1). ◇ *praet* 1 sg m – em się przygotowałem (1). ◇ 2 sg m – eś się przygotowałem (1). ◇ 3 sg m przygotował się (3). *f* przygotowała się (1). ◇ *plusq* 2 sg m – s się był przygotował (1). ◇ *imp* 2 sg przygotuj się (2). ◇ *con* 3 sg m by się przygotował (2). ◇ 1 *pl m pers* byśmy się przygotowali (2). ◇ 2 *pl m pers* byście się przygotowali (1). ◇ 3 *pl m pers* by się przygotowali (3).

Sł stp, Cn, Linde brak.

Wykonać odpowiednie czynności, aby móc coś wypełnić, sprostać czemuś, poddać się czemuś; instruere se Vulg, Modrz (26) : Ráduymy fię y wefelmy fię/ iż przyśzło wefele Báránkowe/ á oblubienicá iego przygotowała fię. LatHar 204.

przygotować się do czego (7): WujJud 166v; Zás skoro Arcybiskup sam communicował/ Krol też do Sákrámentu wnet sie przygotował. Ktory mu Arcybiskup podał z vczćiwością/ Ták ciało Pánkie przyjął/ z wiarą/ z nabożnością. StryjWjaz C3; ModrzBaz 118; Tám pięknie wzyfłtko ochędożnie y z doftátkiem nágotowawfzy/ naprzod im kazanie czynią o pokucie świętey/ o świętym Iubileufzu/ iáko fię do niego przygotować máią. ReszList 162; Nie będąc s thobą Rzymiáne bitwy zwodzili/ o twoyci sam żywot ftoią/ przetoż przygotuy sie do tego niebezpieczeńftwá/ á wiedz że nieprzyiacielá wżędy mieć będziesz Phil C2; Poczekay aż fię ná pufzczy do ták wielkiego vrzędu przygotuięz. SkarKaz 577b. Cf Ze zdaniem dopełnieniowym.

przygotować się dla kogo (1): Wpuści [Lamathus] rękę drapieżną przezedrzwi do sieni: [...] Lecż Chryferos opátrny czuł fię w powinności: Przygotował fię dobrze dla tákowych gości. Czekał v oney dżiury z brátnalem y z młotem KlonWor 42.

przygotować się k(u) czemu (3): Legitimi dies, Służny czas w prawie ftronóm opifány áby sie mogli ku práwu przigotować. Mącz 190c; WujJud 94v; Ma^m zá to iżeś sie dobrze á przyfłtoynie ktemu przygotował: ále ták małż rozumieć o tym náświętfzy^m Sákrámenće że choćby nabárżiey sie vkorzył/ choćiaby też naipilniey sie przypráwił/ iednák godny^m doftátecznie być nigdy niemożesz/ ábyś w dom twoy gościá ták zacnego przyjął. KarnNap D2.

przygotować się przeciw komu (1): Gdy go [Jezusa] iuz ku Pilátowi wiéłtz mieli/ iedeⁿ s nich wyftąpiwłfy z rady naczał mowitz ku kfiążętom żydwłkim [!] tymi flowy: Iátz wám radzę abyfcie sie przygotowali koniecznie przeciw iemu abychmy go vmorzyli OpecŻyw 117.

przygotować się na kogo (1): Ale co sie prozno dłužo báwić: chcesz że mi odpowiedác ná pytanie moie? bociem sie teraz ná cię lepiej przygotował: y ták fobie tufzę/ iż mam coś pewnieyżego przeciw tobie CzechRozm 21v.

przygotować się na co [= do uczestnictwa w czymś] (5): RejPosWstaw [21³]; Przeto Wielmożny Pánie tę Koronácya/ [...] Pod tytułem twym flawnym fzczerze opifuię/ [...] Ná ktorąś sie Wielmożnie wiem był przygotował StryjWjaz A2; PaprUp Iv; WujNT 16; A gdy fię nalepiey ná twoy fład przygotuiemy/ á czuć v wrot będziem/ zákołác/ ábyfmy ochotnie tobie otworzyli SkarKaz 8b.

przygotować się na co [= do wykonania czegoś] (2): á wżákże ten proch [rakowy] dáleko lepszy będzie/ gdy fyę ták nań przygotuiefz: Nálów lećie ráków/ [...] wložże ié w gárniec nowy/ á wftaw ié wgorący piec/ [...] potym ié ná proch miálki potłucz *SienLek* 152; *Phil* I.

przygotować się prze kogo [= dla kogo] (1): Kędy á iáko Páná Bogá do siebie przywabić/ y kędy á iáko go szukác/ y iáko sie przigotowác przeń. *RejPos* 143 *marg*.

przygotować się przez co (2): Bo dla tego do Sákrámentow ludzi bez Pokuty á Spowiedzi nie przypużczamy/ áby sie káždy do godnego pożywania Sákrámentow przez Pokutę y Wiárę prawdziwą przygotowác. *WujJud* 166v, 94v.

przygotować się czym (5): Máią się tedy o to pilnie ftárác żołnierze/ áby sie igram y rozmáitemu ćwiczeniu zwyczáili/ á rádámí dobremi przygotowáli do trudnych á ciężkich Márfowych spraw *ModrzBaz* 118; Záprawdę rzecz potrzebna ieft/ ábyfmy sie przygotowáli ná ono przyfcie wśzeláką pobożnością/ sprüfungliwofcią y miernofcią. *RejPosWstaw* [21³]; *WujNT* 16; Tákże Heliafz gdy miał Páná Bogá widzieć/ y napráwę kościoła/ od heretykow podeptánego/ y bálwochwálftwem zarázonego/ vprośić/ poftem się przygotowác. *SkarKaz* 119a, 160a.

cum inf (1): Czar Tureczky poflal Czavfza do Czarza Thatarfkyego y do wżitkych hord Tatarfkych. abi ffyę przigothowały przeydz na valfche zyemye Krolyewfką fkodi czynycz *LibLeg* 11/184.

Ze zdaniem dopełnieniowym [w tym z zapowiednikiem: do tego (1); aby (2)] (2): *OpecŻyw* 117; Do czego też vftawicznie káznodzieie w kościołách ludzie nápomináli/ fzeroko im odpowiadáiac/ iáko ten *Iubilaeus* rozumiec [!]/ y iáko sie do tego przygotowác máią/ áby byli vczeftnikámí tych fkárbow do ktorych teraz Páná Chryftułow namieftnik wrotá otworzył. *ReszList* 145.

Szereg: »przyprawić się a przygotowác« (1): Przypraw sie y przygotuy y wśyfthko mnoftwo twoie [*Praepara et instrue te et omnem multitudinem tuam*] ktore sie zgromádziło ktobie: á bądź ym za przykazanie. *Leop Ez* 38/7.

Synonim: przyprawić się.

Formacje współrdzenne cf GOTOWAĆ.

Cf **PRZYGOTOWANIE, PRZYGOTUJĄCY SIĘ**